

Protokół
z IX sesji Rady Seniorów Miasta Sosnowca
odbytej w dniu 26 września 2018r. o godz.10:00 w sali Urzędu Miejskiego w Sosnowcu

Przewodniczący Rady Seniorów – Jerzy Karpiński otworzył IX Sesję Rady Seniorów witając radnych oraz przybyłych gości (załącznik nr 1, załącznik nr 2) oraz stwierdził prawomocność obrad: na 21 radnych obecnych było 21 radnych.

Zaproponowany porządek obrad został przyjęty jednogłośnie.

Następnie radni przeszli do przegłosowania protokołu z VIII sesji. Protokół został przyjęty jednogłośnie – 21 ZA.

Następnie radni przeszli do omawiania głównego punktu obrad dot. informacji na temat Domów Pomocy Społecznej oraz Dziennych Domów Pomocy Społecznej funkcjonujących w Sosnowcu.

Głos zabrał Przewodniczący Komisji – p. Ireneusz Świerkot, który poinformował o otrzymanym obszernym materiale otrzymanym z WPS. Był on przedmiotem obrad komisji, na której radni dyskutowali oraz wypracowali kilka pytań dotyczących przedstawionego materiału.

Przewodniczący Rady Seniorów – p. Jerzy Karpiński przedstawił pokrótce informacje na temat DPS oraz DDPS w naszym mieście.

Głos zabrała Zastępca Prezydenta Miasta Sosnowca – p. Anna Jedynek, która zróżnicowała rodzaje placówek, poinformowała o kosztach pobytu w DPS (średnio to 3.800zł), roczny łączny koszt dofinansowania to ok.10 mln. Wspomniała również o teleopiece, usługach opiekuńczych oraz prywatnych domach pomocy społecznej.

Dyrektor DPS nr 1 – p. Elżbieta Matuszczyk poinformowała o odpłatnościach najniższa odpłatność – 680zł, największa ponad 2.000zł. Do DPS trafiają najczęściej osoby samotne, w podeszłym wieku, z różnymi chorobami. Zatrudnieni są terapeuci, mieszkańcy są zameldowani, zamieszkują pokoje jednoosobowe lub dwuosobowe. Lista rezerwowych jest dosyć długa, miejsce w DPS zwalnia się w sposób naturalny. Odbywają się pikniki, wycieczki. Mieszkańcy mają dostęp do lekarza, zawożeni są do lekarzy specjalistów. Jest problem z pielęgniarkami, są niedobory kadrowe. Koszt utrzymania mieszkańca ok. 60% stanowi wynagrodzenie pracowników. Powinno to być ściągnięte z kosztów, tak jak stało się to z inwestycjami.

Radna – p. Urszula Szumniak zadała pytanie dotyczące norm – standardów, wymaganej ilości personelu medycznego (pielęgniarek, opiekunek).

Pani Elżbieta Matuszczyk poinformowała, iż nie ma żadnych norm, tylko w nocy musi być jedna pielęgniarka oraz opiekunka. Wskaźnik dotyczy tylko etatów 0,4.

Radna – p. Ewa Kamizela – Baranowska zapytała o częstotliwość wizyt, badań lekarskich.

Udzielona została odpowiedź, iż lekarz jest 2 razy w tygodniu oraz w każdym nagłym przypadku; mieszkaniec jest raz do roku badany – obowiązkowo.

Radny – p. Robert Deląg zapytał, czy mieszkańcy mogą korzystać z pobytu sanatoryjnego.

Otrzymał odpowiedź twierdzącą, lekarz wypisuje skierowanie. Mieszkańcowi przysługuje 21 dni wolnego.

Radna – p. Halina Zwanecka zadała pytanie dotyczące podległości DPS oraz kto dokonuje kontroli i w jakim zakresie.

DPS to jednostka budżetowa samorządu, resortowym Zastępcą Prezydenta jest Pani Anna Jedynak, nadzór sprawuje Wydział Polityki Społecznej UM w Sosnowcu a także Urząd Wojewódzki i to one przeprowadzają kontrole. Kontrole są merytoryczne, finansowe.

Radna – p. Urszula Kaczmarczyk zapytała kto jest pociągany do odpłatności, kogo rozumie się pod pojęciem rodzina.

Do odpłatności za pobyt mieszkańca można pociągnąć wstępnych i zstępnych. Ewentualne wpłaty od rodziny poprzedzone są rozmowami z rodziną. Nabór odbywa się przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej.

Radna – p. Urszula Szumniak w odniesieniu do faktu starzejącego się społeczeństwa zapytała o zapotrzebowanie na dodatkowe miejsca.

Radny – p. Jerzy Dudek zadał pytanie, ile wg szacunku, prognoz powinno powstać nowych DPS, ile miejsc powinno być utworzonych.

Odpowiedzi udzieliła p. Anna Jedynak – Zastępca Prezydenta Miasta, w pierwszej kolejności pomocy powinna udzielić rodzina, najbliższe osoby. Planowane jest utworzenie nowych domów pomocy społecznych.

Radna – p. Grażyna Bialik zadała pytanie p. Jadwidze Siodłak – dyrektor DPS nr 2, jakie koszty dodatkowe pokrywa mieszkaniec (leki, pampersy), czy wszystkie chodzące osoby mają dostęp do fizykoterapeuty, czy osoby leżące mogą skorzystać z usług rehabilitanta, masażysty, ile opiekunek, pielęgniarek przypada na jednego mieszkańca.

Pani Jadwiga Siodłak odpowiadając na zadane pytania, poinformowała radnych:

1. 30% dochodu, które zostaje mieszkańcowi przeznacza najczęściej na słodycze, kosmetyki, leki 100% płatne, suplementy diety
2. w DPS nr 2 zatrudniony jest rehabilitant – terapeuta, który prowadzi rehabilitację ogólnousprawniającą z osobami chodzącymi,
3. osoby leżące mają rehabilitację indywidualną, jest to niewystarczające i często osoby te kierowane są na oddział szpitalny, ośrodkach rehabilitacyjnych, gdzie są zawożone,
4. DPS nr 2 zazwyczaj są dwie pielęgniarki, opiekunka

Radny – p. Józef Krzynówek zapytał, czy wojewoda lub strona rządowa przeznacza jakieś środki finansowe na utrzymanie i funkcjonowanie DPS.

Pani Anna Jedynak oraz Panie Dyrektor wyjaśniły formy odpłatności, które obowiązują – stare i nowe zasady. Niewielka liczba osób umieszczona jest na starych zasadach.

Przewodniczący Rady Seniorów – p. Jerzy Karpiński zwrócił uwagę na bardzo duże zróżnicowanie kadry specjalistycznej, w DPS nr 1 są tylko 3 pielęgniarki natomiast w DPS nr 2 10 a różnica w liczbie mieszkańców wynosi tylko 10.

Pani Jadwiga Siodłak stwierdziła, że w przyszłym roku kilka pielęgniarek odchodzi na emeryturę i może być problem z zabezpieczeniem odpowiedniego personelu. Już teraz, w związku z pogarszającym się stanem zdrowia mieszkańców wskazane byłoby, aby liczba profesjonalnego personelu (medycznego) była większa, w chwili obecnej liczba ta jest niewystarczająca. Wyjaśnione zostały różnice w kwalifikacjach opiekunki i pielęgniarki.

Radny – p. Robert Deląg poprosił o wyjaśnienie różnicy pomiędzy DPS a ZOL – em.

ZOL to Zakład Opiekuńczo – Lecznicy, w Sosnowcu są dwa – jeden publiczny w Szpitalu, drugi niepubliczny przy ul. Odrodzenia. Te placówki różnią się w kwestii finansowania, rodzajem usług.

Radna – p. Barbara Dyrka zapytała o ewentualną rozbudowę DPS oraz o placówki niepubliczne.

Odpowiedzi udzieliła p. Anna Jedynak, która poinformowała, że jak wcześniej wspomniała planuje otworzenie nowego DPS specjalistycznego, gdyż wiele osób oprócz faktu zaburzeń ruchowych (leżące) ma zaburzenia psychiczne. Pani Prezydent podkreśliła po raz kolejny, że osoby najbliższe powinny zapewnić opiekę w miejscu zamieszkania, kolejny etap to pomoc w postaci usług opiekuńczych a następnie